## NOTÆ.

- (661) Sacer.
- (662) Waremmne Sancto Trudoni vicinum.
- (663) Waleffe prope Huy.
- (664) Steppes; reportata est haec victoria 15 Oct. 1213. Cf. Reimeruni Sancti Jacobi apud Chapeaville II, 227.
- (665) Leeuw haud procul a Sancto Trudone.
- (666) Hannut prope Brilemont.
- (667) Quod factum est 28 Febr. 1214.

- (668) Joannis.
- (669) Mariam quam mense Maio 1214 in matrimonium duxit Otto.
- (670) 12 Jul. 1214, ut probat auctor Triumphi sancti Lamberti in Steppes.
- (671) Rainaldus.
- (672) Inter Lille et Tournai juxta Cyssing.
- (673) Guillelmus. Alius spurius Richardi I reges.

quam papam, qui Innocentio ordinem ipsum promovere proponenti hoc anno successit; unde versus :

*M, C bis, X sexto cepit qui predictat ordo.*

*Incid.* Anno Domini 1219 ac anno prelationis ejusdem 27. Honorius papa confirmavit regulam fratrum Vallis scolarium. Item idem confirmavit regulam fratrum habitantium in monte Carmeli, qui postea propter paganorum insultus compulsi sunt a loco illo per varias mundi partes dispergi. *Incid.* Anno Domini 1221 ac anno prelationis ejusdem 29. Kal. Septembris, combustum est fere dimidium opidum

Sancti Trudonis et ecclesia sancti sepulcri. In hoc incendio tantum unus vir concrematur.

8. Iste abbas postquam presuit annis 30, tandem in lectum egritudinis decidit, et sumptis ecclesie sacramentis devote in Domino obdormivit, sepultusque est in choro psallentium ante gradus. Cujus epitaphium huius versibus intitulatur :

*Hic soror erat nomen de nomine Christi,  
Ergo christianum se vita <sup>usi</sup> prebuit isti;  
Et quia mente pia coluit pater is te, Maria,  
Porridge, virgo, manum salvaque tuum Chri-  
[stianum.]*

### DE GESTIS JOHANNIS ABBATIS PRIMI HUJUS NOMINIS.

1. Anno Domini 1222, imperii Frederici secundi anno 22 (674), defuncto Christiano abbate, 15 Kal. Octobris, magister Johannes de Sanctis, decanus eccliesie sancte Marie in Aquisgrani, in abbatem hujus loci postulatur. Super quo Leodiensis et Metensis episcopi (675) unum gavisi, patrocinatores sese illi in cunctis affectuose sponserunt. Qui humiliter obandens, per legatum Romane curie 5 Nonas novembribus in abbatem creatur.

2. Eodem anno episcopus Portuensis et Sancte Rufine cardinalis, apostolice sedis legatus, 11 Kal. Decembribus, auctoritate sue legationis eidem mandavit et commisit visitationem in monasterii Stabulaus et Malinundarii tam in capite quam in membris exequendam.

3. Prefatus legatus sequenti anno mandatum illi dirigit in hac forma : *C. (676) miseratione divina Portuensis et Sancte Rufine episcopus, apostolice sedis legatus, dilecto in Christo Johanni abbatii Sancti Trudonis salutem in Christo Jesu. Licet salubriter in sanctis canonibus sit statutum, ut singulis personis singula officia committantur, frequenter tamen personarum consideratis et locorum qualitatibus ac circumstantiis, plures ecclesie conceduntur uni persone de gratia speciali. Hinc est, quod cum abbatiam Tuicensem sancti Heriberti tibi commisertinus, ne monasterium sancti Trudonis ex nostra commissione jacturam in temporalibus vel [in spiritualibus] patiatur, tibi legationis qua fungimur auctoritate indulgemus, ut abbas Tuicensis existens, abbas Sancti Trudonis remaneas, ut utrorumque monasterium et eorum personas auctoritate presentis indulgentie tanquam proprius abbas regas, et plenam curam eorum habeas in temporalibus et spiritualibus ministrandis. Datum Sybergis, 16 Kal. Marcii. Incid. Anno Domini 1226, beatus Franciscus incepit ordinem fratrum Minorum.*

4. Anno Domini 1227 capitulum Leodii per solemnem commutationem pro curia beati Lamberti dicta Maidieres, que sita est in episcopatu Metensi, acquisivit sibi jus, quod Metensis ecclesia in Leodiensi episcopatu optimuit, medietatem scilicet opidi Sancti Trudonis cum omni dominio et justitia ac ceteris villis ultra Mosam sitis, et hominibus tam nobilibus, clericis quam laicis, et quidquid juris in abbatiis in Leodiensi episcopatu sitis obtinuerit (677). Quam commutationem Treverensis (678) et Coloniensis (679) archiepiscopi, Gregorius (680) papa et Henricus comes Hollandie, rex Alemanie, et Metensis et Leodiensis episcopi cum suis capitulois confirmaverunt. *Incid.* Eodem anno Hugo Leodiensis episcopus confirmavit opido Sancti Trudonis, quod iudicio 14 scabinorum, quorum sunt 7 episcopi et 7 abbates, omnia in opido agerentur (681). Hoc anno, ut creditur, statutus ab antiquo 14 scabinorum Sancti Trudonis numerus ad numerum senarium est reactus. Quapropter ut amodo prefatus numerus in sua perfectione perseveraret, per dominum episcopum Leodiensem et abbatem hujus loci et scabinos cum opidanis sic concordatum est, ut quilibet ex istis sex scabinis protunc unum opidanum quem vellet eligeret in officium scabinatus, ac domni prefati de duobus reliquis quilibet corum unum constitueret; tali conditione subixa, quod deinceps cum contingere <sup>usi</sup> scabinatum vacare, superstites scabini eligere possent infra 40 dies unum idoneum in scabinum. Qui si sub prefato dierum numero eligere pretermiserint, tunc episcopus seu abbas, cuius ille scabini fuerat, unum idoneum quem vellet loco illius constitueret; quod usque in hodiernum conservatur.

5. Anno eodem (1228), 6 Nonas Marcii, Waltherus prepositus hujus monasterii in abbatem monasterii sancti Pauli Ulterioris Trajecti assumitur,

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>usi</sup> vite <sup>1</sup> <sup>usi</sup> contingit <sup>1</sup>.

### NOTÆ.

Maio et Junio 1227.

(674) Imperii 2, Siciliae 24.

(675) Joannes.

(676) Conradus.

(677) Haec ex parte desumpta sunt ex ipsa Metensis episcopi tabula, quæ cum aliis episcopi Leodiensis, Coloniensis, capitulo Metensis et Heinrici regis exstat ap. Chapeaville II, 246. Scriptæ sunt mense

(678) Theodericus II.

(679) Heinricus I.

(680) Nonus.

(681) Praecepto dato 26 Jun. 1227. Chapeaville I. I.

quod pene desolatum, suis laboribus emendavit. In A medium siliginis. *Incid.* Eodem anno Henricus dux

Brabancie moritur, cui filius ejus Henricus succedit (682).

### DE GESTIS LIBERTI ABBATIS.

1. Anno Domini 1228, imperii Frederici anno 17. ac Hugonis Leodiensis episcopi 28. defuncto Johanne abbe 7. anno sue prelationis, 10. Kal. Octob., Libertus ei succedit, et 12. Kal. Februarii (1229) in ecclesia nostra a domino Hugone episcopo Leodiensi honorifice consecratur. Eodem anno visi sunt in opido nostro pulli quidam semipedes, alii quadrupedes et alii tripedes. Anno Domini 1230 Hugo Leodiensis episcopus 6. Idus Aprilis obiit (683); qui ecclesie nostre 80 libras alborum dedit. Cui Johannes de Appia hujus nominis secundus, major prepositus succedit.

2. Tempore hujus abbatis Clemens villicus, de quo supra narratur, villicationem vel officium sculteti, quod prius <sup>682</sup> sub pignore obtinebat, quatuor filiis fratris sui Serisii, de consensu domini abbatis, coram ministerialibus et scabinis contulit, pro eo quod ipse Clemens ecclesie nostre quandam decimam, que ad officium sculteti pertinebat, dedit. Hec fuit minuta decima de tota villa Sancti Trudonis.

3 Iste dominus Libertus instituit festum sancti

Liberti sub festo duplice, et 50 solidos Lovanienses hereditarie acquisivit, quos abbas, qui pro tempore fuerit, singulis annis pytancie fratrum persolvit

4. Anno Domini 1231 omne edificium monasterii sancte Katerine, situm in suburbio opidi Sancti Trudonis, quod Ad sanctam Katerinam vocatur, translatum est ad locum magis congruum et confluentium aquarum irriguum, quem locum nobilis domina de Parweis cum onni jurisdictione sua temporali dicto monasterio contulit. Sub eadem translatione corpus sanctum Christiane Mirabilis, quod 7 annis ante <sup>682</sup> in loco prioris monasterii humatum fuit, exhumatur; et ad locum nove habitationis transfertur. Anno eodem, in die beate Marie Magdalene (Jul. 22), Henricus dux Brabancie opidum nostrum Sancti Trudonis obsedit.

5. Anno Domini 1232, pridie Nonas Maii, Liber-  
tus abbas in presencia domini Johannis Leodiensis  
episcopi Apud Hoyum resignavit, et cessit de abacia  
cum prefuisse laudabiliter et devote annis 4, ian-  
sibus 6, diebus 15.

### DE GESTIS JOHANNIS HUJUS NOMINIS SECUNDI.

1. Anno Domini 1232, imperii.... <sup>682</sup> anno, episcopatus Johannis secundi anno 3, Liberto ab abacia cedente, Johannes abbas Sancti Laurentii in Leodio 8. Kal. Junii hujus loci abbas efficitur, regimine abbacie sancti Laurencii sibi permanente. Qui infra tres annos (an. 1236) ad usurarios apud Treccas accepit mutuum ad summam 2005 librarum Turonensium. Anno vero 4, solutione illius mutui neglecta, facta est computatio per ipsum abbatem cum Lombardis, et sorte ac usuris cum expensis compensatis, abbacia nostra est ipsis usurariis in 6200 libris Turonensium obligata, solvendis infra 4 annos; de qua summa idem abbas persolvit iisdem Lombardis usurariis medio tempore 2007 libras Turonensium nigrorum. Et sic post hujus abbatis obitum monasterium nostrum permansit ipsis Lombardis obligatum in 3540 libris Turonensium preter usuras. *Incid.* Anno Domini 1233 Leodiensis eccl-

C sia cum scripsisset datum annorum Domini a pascali tempore incipiens, nunc conformans se Rouane et Coloniensi ecclesiis, incepit annos Domini a die natalis Domini. *Incid.* Anno Domini 1238 (Mai 2) Johannes episcopus Leodiensis secundus hujus nominis moritur (684), cui Wilhelmus Valentinus elec-  
tus et a Gregorio papa confirmatus succedit.

2. Anno Domini 1239, Kal. Februarii, Johannes abbas hujus loci abbatiam hujus ecclesiae ac Sancti Laurentii in Leodio resignavit, et in claustru vallis sancti Lamberti juxta Leodium Cystercensem habitum induit, ubi infra annum in pace quievit. Qui prefuit huic monasterio 7 annis et 6 mensibus.

3. Anno codem prior et conventus receperunt mutuo a prefatis Lombardis per Egidium de Lavor civem Leodiensem 800 libras Parisiensium, que faciunt 1200 libras Turonensium.

### VARIÆ LECTIONES

<sup>682</sup> pro 1°. <sup>682</sup> excidit in 1°. <sup>682</sup> lacuna trium sere litterarum in 1°.

### NOTÆ.

(682) Errat; obiit 5 Sept. 1235. Cf. Butkens *Trophées des ducs de Brabant*, 198.  
(683) in Id. April. legitur commemoratio ejus in

libro Leodiensi, Chapeaville II, 251.  
(684) vi Non. Mai., teste Egidio.

## DE GESTIS THOME ABBATIS.

**1.** Anno Domini 1239, qui fuit primus annus Willelmi Leodiensis episcopi, postquam Johannes secundus de hac abbacia cessit, Thomas, qui ante ingressum religionis plebanus ecclesie beate Marie fuit, ortus de mediocribus opidanis, utilis pro populo, postea prepositus hujus loci, vir circumspetus et sedulus, abbas creatus est <sup>685</sup>. Qui per negligenciam sui predecessoris invenerat abbaciam ex contractu mutui ad usuram cum Lumbardis apud Trecas facto, ut supra narratur, in 3540 libris Turonensem eisdem Lumbardis obligatam, item ex mutuo per priorem et conventum cum prefatis Lumbardis, ut jam presertur, ex necessitate contracto in 1200 libras Turonensem similiter oneratam inventit, quarum summa ascendit usque 4740 libras Turonensem migrorum. Anno prelationis sue secundo (1240) Thomas abbas solvit ipsis Lumbardis prefatis de debitis ante creationem sui factis 720 libras Parisiensium; postea facta est computatio cum Lumbardis, et ipse persolvit 1766 libras Parisiensium. Summa igitur totalis, quam abbates Thomas et suus predecessor Johannes diversis temporibus solverunt, 4647 libre Parisiensium. Remansit igitur hec ecclesia adhuc dictis usurariis Lumbardis obligata ratione supradicti mutui in 2747 libras Parisiensium.

**2.** Iste abbas per suam diligenciam acquisivit duas partes scultetici officii; in quo statuit fidelem viuum, qui singulis annis 8 mensibus villicavit, alii vero 4 mensibus Walterus de Domo lapidea protercia parte villicationis ad se ex dote sue uxoris pertinente villicavit.

**3.** Anno Domini 1240 per diligenciam sollicitudinis hujus abbatis hospitale, quod situm fuit in cimiterio nostro, de consensu Jacobi episcopi Prenestini, apostolice sedis legati, translatum est ad locum ubi stat in platea de Stapel, conditione tali, quod domus hospitalis dicta in atrio nostro sita et quicquid habere dinoscitur in platea de Plankem in censu et redditibus nostro monasterio perpetue cedet, et in recompensationem hujus assignavimus prefato hospitali sex bonuaria terre de cultura nostra in Schurovein et molendinum nostrum in Stadem jure perpetuo, nosque hospitalis, sicut hactenus fuimus, veri patroni erimus. Circa idem tempus prefatus abbas Romanam curiam adiit, et

A usum pontificalium ornamenrorum, qui ex causa abbatis Cristiano a papa retractus fuit, de novo ab Innocentio quarto papa, ut eo solemniter eteretur, impetravit. Qui eciam plura privilegia pro utilitate ecclesie nostre ab eodem papa obtinuit. *Incid.* Eodem anno (Oct.) Willelmus Leodiensis episcopus in Transalpinis partibus moritur et in Florencia inhumatur, et vacavit sedes 2 annis (685). *Incid.* Anno Domini 1241 Robertus primus, Lingonensis episcopus, per translationem Leodiensis episcopus efficitur. *Incid.* Tempore hujus episcopi incepit status Beginarum. *Incid.* Anno Domini 1245, mortuo landgravo Thuringie, qui a papa Innocentio quarto super destitutum ab imperio Fredericum in regem Alemanie creatus fuit [VINC. BELL. XXXI], B vacavit imperium anno 1. Anno sequenti, 6. Kal. Novembris (686), Robertus primus Leodiensis episcopus moritur. Eodem anno Henricus dux Brabantie moritur, cui eius filius Henricus tertius succedit. *Incid.* Anno Domini 1247 Willelmus comes Hollandie, nepos ex sorore Henrici secundi ducis Brabantie, superstite adhuc Frederico secundo ab imperio destituto. Romanam ecclesiam persequente, elaborante papa Innocentio, eligitur in regem Alemanie. Anno eodem Henricus (687), consobinus Willelmi electi in regem Alemanie, frater Ottonis comitis Gelrie, Leodiensi ecclesie preficitur (688). Circa idem tempus Innocentius papa quartus instituit festum sacramenti sancte eucharistie celebrari per omnes ecclesiias fidem.

C **4.** Anno Domini 1248, anno 1. Willelmi regis Alemanie, B. priorissa totusque conventus monasterii sancte Katerine in Milen (689) compromiserunt per juramentum sub pena excommunicationis in manus Thome abbatis, quod amodo non debeant numerum sanctimonialium et fratrum et sororum augmendare ultra 40 personas. Super quo compromiso elaborante Thoma abbate obtinuerunt confirmationem a papa Innocencio quarto. Iste abbas fuit vir activus et sollers. Qui cum non haberet consanguineos valentes resistere monasterio iurantibus, contraxit familiaritatem cum Johanne de Follonia, potenti opidano, emptisque quinque bonuariis terre arabilis et eidem in feodum collatis, fecit illum vasallum suum. Qui fideliter eidem proximo contra adversarios fuit. Eodem anno abbas Thomas obiit 4. Kal. Novemb. Cuius corpus se-

## VARIAE LECTIONES.

<sup>686</sup> excidit 1<sup>o</sup>.

## NOTÆ.

**685)** *Egidio teste, obiit mense Octobri 1239, neque vacabat sedes duos annos, sed jam 14 Jun. 1240 scribi jussit Robertus tabulam de lite inter abbatem Trudonensem et Gemblacensem, Chapeaville II, 266.*

**(686)** Obiit xvi Kal. Nov., ut dedit ex Necrologio Fouillon I, 340.

**(687)** Tertius.

**(688)** vi Kal. Oct. 1247, teste *Egidio*.

**(689)** Melin hanc procul a Tungris.

*pultum est ante altare sancte Elizabeth, iubens tale epitaphium :*  
*Cessit digna legi Thomas abbas, quia legi*  
*Astrixit multos ipsius dogmate sultos.*  
*Divinum verbum bene prompserat, et quod acerbum*

*A Patrator gessit, hoc confessore recessit.*  
*Ecclesie decori quod redditu mitra labore*  
*Ejus inest, memori jure nequitque mori,*  
*Ut viva fama sculptum facit huic epigrama*  
*Horum lectores, este sui memores.*

## DE GESTIS WILLELMI ABBATIS HUJUS NOMINIS PRIMI.

**1.** Anno Domini 1248, Willelmi regis Romanorum anno 1. et Henrici Leodiensis electi anno 2. Willelmus, investitus Sancte Marie Aquisgrani, in abbatem Sancti Trudonis postulatur, quia erat vir devotus et literatus valde; quem rex Alemanie precipue diligebat et pro suo secretario tenebat. Pro cuius confirmatione ad Romanam curiam missum fuit et optentum. Alii dicunt quod una die habitum monasticum induit, die sequenti professionem fecit, et tercia die abbas efficitur mensis Februarii die 5. **Incid.** Eodem anno Willelmus Hollandie comes, in regem Alemanie electus, Aquisgrani opidum et sedem regni per 6 menses obsedit, et per violentiam aquarum, mediantibus elevatis aliis aggeribus intra mena profluencium, Aquenses ad ditionem non conpulit, sed inedia tandem fatigatos aperire portas artavit. Sicque per legatum curie Romane in regem Alemanie consecratur.

**2.** Anno eodem cum idem abbas ecclesiam istam prefatis mercatoribus Lombardis in 2748 libras Parisiensium obligatam inveniret, sepediti Lombardi, quia per triennium ante sui creationem cessatum fuit a particularibus solutionibus contracti mutui, que diversis temporibus fieri deberent, gravissimas et intolerabiles usuras petebant. Propter quod idem abbas, licet invitus, necessitate compulsus cum eisdem plus quam 6 annis placitavit in curia Romana, et tandem fecit cum ipsis computationem anno Domini 1255 de 2480 libris Parisiensium infra 10 annos particulariter persolvendis. Quam summam idem abbas totam sub tali statuto termino persolvit. Sed quia quandoque statuto termino particulam non solvit, ideo sub diversis temporibus pro usuris 74 libras Parisiensium solvit. Item idem abbas pro tractatibus, quos cum mercatoribus istis in diversis partibus Lugduno, Lauduno, Cameraco et alibi habuit, pro testibus et advocatis exposuit 5 marcas Leodienses. Summa omnium predictarum, que abbas Willelmus solvit et expedit pro debitibus suorum predecessorum infra 22 annos, 2183 marce Leodienses. Item summa omnium que exposuit ad mandatum pape Alexandri (690) pro vigesima, pro cardinalibus et pro legatis, infra annum 61 et 71, 2860 marcas Leodienses; item pro dampnis diversarum guerrarum et tempestatum 2000 marcarum Leodiensium. Summa igitur pecunie, quam ecclesia ista diversis partibus solvit pro contraetu ad usuras cum Lombardis, ultra et preter sortem ascendit ad 4000 librarium

Parisiensium, que dicuntur tunc valuisse 6000 librarum Turonensium nigrorum. Et sic plenarie omnia persoluta sunt anno Domini subsequente 1265.

**3.** Anno Domini 1250 Willelmus Romanorum rex et comes Hollandie ex speciali favore, quem ad abbatem Willelmum gerebat, advocatiam, quam in bonis ecclesie nostre et in omnibus adjacentibus villis nostris in Alburgh existentibus ratione comitatus Hollandie pleno jure possedit, eidem abbati et suis successoribus in perpetuum jure feodali libere possidendam contulit, propter quod bona ecclesie nostre ibidem valebant annuatim 25 marcas amplius quam solebant. Idem abbas acquisivit, redemit et exoccupavit diversa bona ecclesie injuste a pluribus usurpata, tam in episcopatu Trajectensi quam Leodiensi. Item idem abbas, aut forte aliquis suorum predecessorum, titulo emptionis acquisivit monasterio terciam partem emolumendorum, quam quidam opidanus vir possedit hereditarie ad molendinum in curia nostri monasterii situatum. Item molendinum nostrum in Gorsembruel ab hereditario jure, quod Cristianus advocatus noster cum uxore sua in illo habuit, redemit. Item officium villicationis in villa nostra Borlo recuperavit. Item de prebendis ministerialium et officiorum hujus ecclesie, quarum numerus fuit 29, redemit suo tempore usque ad numerum 16 prebendarum, scilicet braxenie seu cambarie, quod idem est, lotarie (691), ortolanie (692), cellararie, camerarie, coquinarie, mariscalcie, cum ceteris. Item redemit terciam partem scutletici officii in opido nostro erga Walterum de Domo lidea, cuius pridem predecessor suus Thomas duas partes redemit, et sic officium ipsum libere ad monasterium rediit. Item bona nostra apud Borlo, que ante sua tempora ascendebant ad numerum 60 bonariorum et 13 virgarum terre arabilis, ampliavit in 18 bonariis cum 5 virgis magnis et 14 parvis; summa ergo totius terre arabilis apud Borlo suo tempore ascendebat ad 100 bonaria cum 12 virgis magnis et 8 parvis. Item cum in decima nostra apud Borlo plures haberent portiones particulares, ipse ex illis data pecunia quatuor partes emit; primo erga abbatem de Hylesem (693) octavam partem, et erga abbatissam de Boneef (694) aliam octavam partem, et erga fratres Theutonicos duodecimam partem, et similiter duodecimam partem erga Hermannum de Brustino. Que quatuor partes valent 50 modios siliginis, de quibus assignavit ad pytaniam reectorii pro sextis seriis 26 modios siliginis.

## NOTE.

(690) Quarti.

(691) Lota, Gallis *lot*, est piscium quoddam genus, estne igitur munus piscium praestandorum?

(692) Cura horli.

(693) Heylessem prope Tirlemont.

(694) Bonesse prope Jodoigne.

**4.** Tempore hujus abbatis Willelmi fuit numerus monachorum uno converso annumerato 35 preter abbatem. Postea vero idem dominus Willelmus abbas et conventus juramento sese obligaverunt, prout in transcripto hoc quod sequitur continentur: *Universis presentes literas visuris Willelmus Dei gratia abbas, G. prior totusque conventus monasterii sancti Trudonis salutem et orationes in Domino. Notum facimus universis, quod nos pensatis et diligenter considerasse universis bonis, proventibus sive facultatibus nostris, ac etiam pensionibus et diversis bonorum nostrorum distractionibus<sup>497</sup>, necnon et multitudine debitorum, quibus ad presens et etiam a multis temporibus ecclesia nostra graviter est oppressa; considerata etiam diversitate ac multitudine expensarum, quas circa nostras et officiorum nostrorum personas, nec non circa hospites et pauperes, ac circa diversa alia, que ex inopinato et sine proposito frequenter emergunt, secundum exigentiam professionis nostre et diversitatem temporum nos oportet inevitabiliter sustinere: de communi consensu duximus statuendum, et quod jam diu inter nos statutum fuerit renovandum, videlicet quod nullum de cetero in monachum recipiemus, nec alicui prebendam dabimus monachalem, donec ad triginta monachorum nostrorum numerus sit redactus, et ecclesia nostra sit a debitorum onere liberata. Si vero super hoc nobis moveret aliquis questionem, pro jure nostro stabimus et nos, in quantum secundum Deum et justiam poterimus, defendemus. Nos vero Willelmus abbas, et nos conventus de ipsis abbatis nostri voluntate et licentia speciali, propter ecclesie nostrae utilitatem et necessitatem, imo ad vitandam ipsius omnimodam destructionem, promisimus et tactis evangelii juravimus hoc firmiter et inviolabiliter conservare. In cuius rei testimonium presentes literas sigillis nostris fecimus roborari. Datum anno Domini 1250. Iste prior Guntramnus fuit consecratus, qui quandoque abbatem Willelmus de neglectibus, quainvis non magnis, corripiens, disciplinam virgarum in capitulo ei dari fecit. Iste prior habuit sororem monachialem in Herkenrode, que scripsit ei breviarium, quod adhuc apud nos est. Incid. Anno Domini 1251 magna discordia orta est apud Leodium, primo inter clerum et laycos, deinde inter majores et populares, et denum inter populares ex una parte, contra clerum, canonicos et majores civitatis ex altera, in tantum ut clerici a civitate Leodiensi abcederet. Sed anno sequenti concordia pacis interveniente, populus clero redeunti nudis pedibus et cereis accensis obviam venit (695). Item. Anno Domini 1253 Hugo titulo Sancte Sabine presbiter cardinalis, apostolice sedis legatus, per commissarios fecit officium visitationis apud nos. Qui etiam statuta de pluribus observanciis nobis infictis reliquit in scri-*

## VARIAE LECTIONES.

<sup>497</sup> distractoribus 1°.

## NOTÆ.

(695) Haec facta sunt annis 1252 et 1253, ut probat Hocenius apud Chapeaville II, 280, quem hoc loco ante oculos habuit auctor.

A ptis. Et postea alias visitatio facta est per commissarios illius, 3. die post Lucie (Dec. 15), sicut in antiquo martirilogio in fine compilata inveniuntur. Item. Anno Domini 1252 Reynerus de Roringhem miles dedit decimam suam de Berlinghem (696) perpetuo ad elemosinam pauperibus ante portam distribuendam, que solvit 5 modios siliginis et 5 modios ordei. De quibus constituit conventui nostro subtrahendos modios siliginis et ordei.

**5.** Anno Domini 1254 idem abbas, videns officinas, scilicet pistrinum, braxenam et alias necessarias domus, in curia monasterii nostri versus paludem sitas, in arto positas, et strepitum ac tumultum commorantium oppidanorum vicinorum fastidiens, B qui per 14 mansiones — quas hereditarie possidebant, protensas a loco posterioris porte curie monasterii, que stat versus orientem, usque ad molendinum nostrum, et similiter a molendino usque ad portam claustralem dilatatas — plura incommoda et inquietudines nobis et familiaribus nostris inferebant, collecta summa pecunie prefatas mansiones ab heredibus cum fundo integraliter emit, et continuo eversis omnibus hiis mansionibus, curiam ampliavit et muro conclusit.

6. Eodem anno Leodienses levaverunt communatem, et facta est gravis discordia inter Henricum episcopum electum ex una parte et Leodiensem populum ac villas patrie ex altera. Electus convocatis scabinis Leodiensibus apud Vothem (697) et pro tribunali sedens, plures Leodiensium prescribit, propter quod Leodienses, nequaquam paris annatores, audire noluerunt, nisi scabinorum sententia de proscriptis revocaretur. Sed tandem ad arbitrium quartuor proborum virorum dissoluta confederazione, quam pridem Leodienses cum villis patrie et Trudonensibus fecerunt, conclusum est, quod scabini Leodienses, cum fuerit necessarium, iudicio tribunali consedere poterunt apud Vothem, contra transgressores processuri. Incid. Post modicum vero temporis dissoluta est concordia. Nam electus adversus patriam et patria contra electum horribiliter vicibus multiplicibus in invicem incendiis, violentiis et cedibus debacantur. Sub hac controversia castrum Waremie ab Hoyensibus concrematur.

**7.** Anno Domini 1254 quidam alienigena locuplex venit in opidum nostrum ad commorandum. Qui acquisita mansione solemnis hospitalitatis, sita ad dexteram ecclesie beate Marie in medio platee illius, accepit in uxorem consanguineam Gotscalci de Repe, militis et scabini opidi nostri Sancti Trudonis. Post aliquot vero annos quidam mercator de Hoyerius, ibidem solitus hospitari, de undinis pecuniam afferens, ab ipso hospitii domino ad cameram

(696) Berlingen vicinum Loos.

(697) Votem proprie Leodium.

ei deputatam, ut pausaret, primus intrare jubetur. **A** MC jussis obtemperans cum paululum procederet, valva volubilis equilibris in planicie maliciose parata calcantem in se, deorsum inclinata, in prisionem precipitavit. Ancilla interim, que pridem a prefato mercatore impregnata erat, casu in stabulum equorum intrante, dum aspiceret amici sui equum spumantem et brumosum (698) ad presepe positum, et ipsum circumquaque queritans non invenisset, ejulando totam viciniam concitans, suum impregnatum suffocatum lacrimose propalavit. Ad cuius ejulatum concorrente populo, dominus hospitii, flagicium bujus conscius, clam fuge consulit nunquam rediturus. Quapropter scultetus et scabini consilio habitu ad hospitium prefatum accedunt, et facto scrutinio talis flagiti vestigia nullatenus reperiunt. Qui secrete ancillam illam adortantes, libere eam abire promiserunt, si suspecta loca de tali flagitio ipsis designaret. Tunc illa : *Scrutetur, ait, quid latere possit sub valva penoris (699) in introitu talis caminata sita.* Ad quam illlico proceditur, et introspicentes in profundum, jacente in mercatorem semivivum respiciunt. Ad quem quibusdam ad extrahendum descendantibus introrsum quedam cavea patuit, eumulata ossibus et humanis corporibus. Idecirco completis quindenarum (700) per bannilem campam citationibus, hospitii dominus ille non comparsens proscriptur, et quia secundum justiciam hujus opidi bona temporalia perpetrancium latrocinia infiscantur, questio orta est inter rectores hujus loci, scilicet scabinos et consules, si <sup>701</sup> uxor latronis illius, nescia flagicii sui mariti, bonorum suorum fieri deberet exsors. Super quo facta monitione per s. ultetum, Godescalcus predictus sentencialiter pronunciavit per sequelam aliorum scabinorum, innoxie uxori sua bona debere restitu. Ob quam scabinorum sententiam maxima tumultuatio inter opidanos surrexit, in tantum ut Jordanus de Pule comes mercatorum et sui consiliarii, contra dominos suos, episcopum et abbatem, grassati, juridictiones eorum violenter contempnentes infregerunt. **I**ncid. Anno eodem Willelmus rex Romanorum Friones subiugavit. Qui sequenti anno in conversione sancti Pauli (701) eosdem impetens cum multitudine suorum super glacies, prevalentibus Frisonibus, anno regni sui 9. occidit.

**8.** Anno Domini 1255, imperii Willelmi regis 9. pridem occisi <sup>702</sup>, pridie Kalendas Mai, Jordanus de Pule comes mercatorum cum suis complicibus et communitate effregit seram de aquaductu nostro super pratum Willonis, alias dicti Wilbanid, ubi

enissa aqua, capi fecit pisces nostros ab omnibus piscari volentibus, non formidans, quod precedenti anno 7 fuissent puplice et nominatim certe persone monite sub pena excommunicationis per Henricum electum Leodiensem, ut satisfacerent monasterio ~~de~~ excessu hujusmodi. Idem Jordanus sequenti anno mense Julio per violentiam communitatis fecit confringi navem nostram in aqua prati Willonis et in frusta comminui. **I**ncid. Eodem anno Henricus tertius Brabantie dux cum magno exercitu ad invadendum Leodiensem patriam tendens, prope Straten villam, infra opidi nostri libertatem sitam, tentoria sigit et ad <sup>703</sup> instantiam Henrici Leodiensis electi opidum nostrum oisedit; sed Trudonensibus sub certis pactionibus (702) electo se dederibus, ab ob- sidione recedit. **I**ncid. Eodem anno Henricus electus, non immemor pristine rebellionis opidanorum, ipsos armis impedit, sed opidanis rem ad ducem deferentibus, mediante duce electo reconciliantur (cf. *Hoc- sem. I, 5.*)

**9.** Anno Domini 1256 Jordanus de Puel et consorts sui cum consensu opidanorum, secundum relata veteranorum, Henricum prefatum ducem Brabantie ad opidum nostrum accersientes, circa me- dium forum sedili grandi sedere fecerunt, et claves portarum ipsius opidi ei tradiderunt. Qui acceptas claves manu <sup>704</sup> stringens filio suo ei comitanti dixisse fertur : *Ecce, nunc sum dominus oppidi hujus ! Cui filius : Sic pater carissime ; si tamen per episco- pam et abbatem, veros ejus dominos, processisset donatio.* **D**e eodem. Anno eodem cum opidani Sancti Trudonis percussuram monete, quam quedam opidana in feodium ab episcopo ab olim habuit, in gravamen sui domini Henrici episcopi electi pro- curassent transferri ad ducem Brabantie Henricum, et quedam etiam servicia balistariorum eidem duci prestare se obligasse, idem electus a summo pontifice Alexandro quarto obtinuit mandatum, quo compellarentur a male temptatis desistere. Hujus vero mandati executio injuricta est abbati Willelmo. Qui dum secundum ordinem juris moniti essent et non resipiscerent, tandem excommunicantur. Propter quod Jordanus de Puel cum suis complicibus, Lamberto de Porta, Waltero Rusi, Johanne filio Tharisii, et aliis decanis guldarum, communitate concitata in armis, assutis secum villico de Lewis et Dormale (705), cum vexillis explosis egressi, de molendinis nostris apud Gorsembruel et Merwile ferraria molarium lapidum abstulerunt. Qui inde redeuntes, cum multitudine pedestrium et viginti equestribus vi- olenter monasterium intraverunt, et effractis osliis

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>700</sup> deest 1'. <sup>701</sup> occiso 1'. <sup>702</sup> sigitur ad 1'. <sup>703</sup> manum 1'.

## NOTÆ.

(698) I. q. bromosus, fetidus, immundus.

(699) Cellie.

(700) Spatium quindecim dierum.

(701) Iwo 28 Jan. 1225, anno regni 8. Cf. Bochauer.

Reg. imp., ed. 2, p. 36.

(702) Cf. Hocsemius I, 5.

(703) Dormael.

cum parietibus ante altare beati Trudonis, illic A irruentes, per venerunt usque ad gradum choi superioris, ex quo nimurum territi dominus abbas et domini commonachi ad latebras hinc inde fugerunt. Fueruntque illi sacrilegi in tantam rabiem versi, quod quidam ex eis cum impetu in feretrum sancti Trudonis cum hastis suis impegerunt, ex quibus plures de magnatibus et melioribus opidanis et plures ex mansionariis suis dicuntur. Qui usque ad capellam sancti Lamberli accedentes, securibus et fustibus ad januam percutientes, nitebantur irrumperet et dominum abbatem molestare. Post hec idem Jordanus et magna pars comitatus <sup>\*\*\*</sup> cum officiorum decanis ad portam claustrum congressi, super januas obseratas <sup>\*\*\*</sup> ictibus impulerunt, sed non effregerunt. Post aliquot vero dies ideum sacrilegi requisiti, cur tam nefanda monasterio sancti Trudonis inferre presumpsissent, responderunt ex jussu ducis Brabantie hec facta fuisse, cui paulo antea claves portarum ipsius opidi tanquam domino suo tradiderunt. Fuit autem maxima causa presumptae illorum violencie, quod dominus abbas execuens mandatum apostolicum, excommunicationis in eos sententiam prosequebatur. Propter quod ipse dominus abbas veritus adhuc insultum eorum, ad curiam nostram Donc proxima die sancti Johannis baptiste sequente consugit; ubi eciam plures seniorum, vel ut ferebatur lotus conventus, subsecutus fuit, usque dum opidanorum sevicia quievit. Item feria sexta, scilicet die sexto post diem beati Johannis, idem qui prius explosis vexillis cum equestribus et multitudine armatorum cum impetu ad clericos clamaverunt, quos desuper forum insequentes, usque in ecclesiam beate Marie fugaverunt. Quos munitioni turris se committentes insecuri, duabus firmis januis de turri effractis, coperunt ibidem dominum Clementem plebanum Sancte Marie cum aliis ex sacerdotibus aut clericis, pro eo quod apostolicis mandatis parere voluerunt. Quos cum inferius deduxissent, tandem habito inter se consilio, liberos abire dimicaverunt. Unus vero de sacerdotibus Adam nomine ad turrim non consugit, sed retro majus altare ecclesie beate Marie in confessionis camera se tutavit. In quem cum vellent irruere, surrexit, et pixidem sacro-sancti corporis Christi in manibus accepit, sicque, licet ecclesia plena armatis fuisse viris, cessaverunt in eum irruere. Eodem vero die idem Jordanus et sui cum toto opidanorum tumultu ad forum accedentes, captivos deduxerunt scabinos opidi, scilicet Walterum filium Ermegardis, Walterum de Domo lapidea, Robertum Probum, Jordanum Scofeel, Aikint et Nycholaum militem ac alios plures opidianos, nefandis eorum insultibus consentire nolentes. Quos tanquam viles transgressores in anulis ferreis mansipaverunt, apponentes eisdem custodes ducis Brabantie sub expensis gravibus.

B 40. Eodem anno Henricus electus Leodiensis, simulata eum Trudonensibus pace, opidum ipsum intravit, comitate sibi post tergum armatorum multitidine [cf. Hoc. 5]. Quapropter congregatis scabinis pro tribunali, Jordanus de Puel, alias dictus de Lacu, cum suis complicibus tanquam rei crimino lese majestatis sententialiter proscripti sunt a patria, honore et possessionibus suis. Item. Post hec jussu electi introitus porte de Staplen, qua tenditur usque Brabantiam, aggere firmo obstruitur. Propter quod dux ipse indignatus contra electi armatorum multititudinem, copiam militum congregat, sed pace interveniente electus et dux pacati sunt tali pacto, quod abjudicatio facta firma maneat; ex gratia tamen, si ipse Jordanus et consiliarii ejus reverti ad opidum elegerint, ipsos in pace residere in eo licet tanquam proscriptos. Insuper conditionatum est, quod turrim seu castrum, dudum per ipsum electum intra muros opidi nostri restauratum et fossatis circumdataum, versus Trajectum respiciens — quod per prefatos Jordanem et suos prepeditum exstitit — ipse electus, ad precavendum, ne opidani ambo rebellare presumpserint, firmare libere poterit. De quo castro, secundum relationem antiquorum, pons, per transversum fossatorum desuper constructus, introitum liberum familiaribus episcopi dedit.

C 41. Anno Domini 1257 dissensio orta est per priorem Guntramum et totum conventum contra dominum Willelmum abbatem, eo quod petebant augmentari sibi prebendam monachalem in victu et vestitu. Super quibus tandem compromissum est ex utraque parte in dominum G. archidiaconem Leodiensem, tanquam in arbitrum. Qui diligenter consideratis querelarum causis, summi arbitrium sic pronunciavit: primo quod ad 5 denarios Lovanienses, qui singulis diebus pro coquina cuiilibet fratrum dantur, per singulas sextas ferias 4 vasa siliginis de redditibus monasterii pro ferculo piscium emendo assignarentur. Item quia feriat's diebus sexta una, id est sexta pars unius sextarii, cuiilibet fratrum amministrabatur pro vino unius diei, prefatus arbitrus unam quartam mensure opidi hujus, id est quartam partem unius sextarii, singulis diebus per singulos dandam pronunciavit. Item de vestiario cum vix marcha cum dimidia cuiilibet daretur, treu marchas Leodienses, que faciunt decem solidos grossorum veterum, amodo liberandos pronunciavit. Incid. Eodem anno occiso apud Frisones Willelmo rege Alemanorum, dissentientibus electoribus. Rychardus comes Cornubie mediante pecunia electionem sibi paraverat, et per Conradum Colonensem archiepiscopum in regem Alemanic Aquisgranii consecratur contra regem Castelle [cf. Hocsem. 5.] Item. Anno Domini 1258 Willelmus abbas Beginas, que sub diversis parrocisiis nostri opidi, partim scilicet

## VARIAE LECTIONES.

<sup>\*\*\*</sup> comitatis 1°. <sup>\*\*\*</sup> observatas 1°

cet apud Chovelinghen, Rokendale, Sanctum sepulcrum, et partim apud Sanctum Genghulfum Deo serviebant, in unum locum collegit, et in suburbio de Schurovem in allodio et districtu monasterii nostri ecclesiam in honorem sancte Agnetis construxit, ad quam contulit reliquias de corporibus sanctorum 132, ubi edificatis per girum mansionibus, murtum firmum in munitionem circumponi procuravit. Ob cuius perpetuam memoriam magistra Beginarum in die depositionis beati Trudonis offert ad altare unum aureum denarium valentem 3 grossos veteres. Tenentur etiam eadem begine blada sua molere ad molendinum nostrum in Merville, prout in literis inde consecatis plenius continetur. Item. Eodem anno discordia inter nostrum monasterium et conventum fratrum Minorum in opido nostro commorantium per arbitralem compositionem sic soppita est, quod idem conventus pro loco, in quo mensa et eorum ecclesia sita est solvet <sup>\*\*\*</sup> nobis perpetuo in die depositionis sancti Trudonis unum aureum denarium, valentem 12 denarios Lovanienses, et quod habeant liberam sepulturam, salvo jure parochialis ecclesie. Incid. Anno Domini 1260 Willelmus abbas attulit de Colonia plures reliquias, tam de sanctis undecim milibus virginibus quam sanctorum Theodorum et Gereonis.

12. Anno Domini 1263 vendita sunt bona monasterii hujus super Moseilam sita sub dyocesi Treverensi, que condam Adelhero secundus, Metensis episcopus et hujus loci abbas, nobis contulit. Que titulo emptionis religiosi viri abbas et conventus de Heinmenrode acquisierunt pro 1150 marcis bonorum et legalium sterlingorum, 12 sterlingorum solidis pro qualibet marcha computatis. Cui summe addite fuerunt 60 carate vini de Moseilla infra tres annos succedentes monasterio deliberande. Que pecunie summa conversa est in utilitatem monasterii, tam pro solvendis gravibus debitibus ad usuras contractis per suos predecessores, quam pro redditis et emendis bonis hereditariis monasterio ipsi bene situatis. Item. Tempore hujus abbatis comes Arnoldus de Los (704) nullum jus habuit in villa nostra Borlo, nec redditus aliquos secundum relationem veridicorum <sup>\*\*\*</sup> veteranorum, nisi sollemniter ad molam Sandicis ibidem, que solvebat eidem veterem mitam (705) cum dimidia; similiter in ceteris villis monasterii hujus Engelmanshoven, Ham, Halen, Linkout (706) cum ceteris nichil juris habuit preter advocationem, que suis predecessoribus collata fuit pro defendendis juribus monasterii. Sed comes iste proprie salutis immemor, violenter ju-

A risdictionem nostram sibi usurpavit. Eandem violenciam nobis intulit dux Brabancie in villis nostris sub dominio suo situatis. De qua gravi violencia iste devotus abbas Willelmus viscerabiliter flens et ingemiscens, cum a suis secretariis amicis de nimia impatience redargueretur, hoc solum solatii sibi remansisse dixit, quod contra voluntatem suam talem violenciam passus fuit. Item. Eodem anno, 6 Idus Julii (707), die dominica inter nonam et vespertas, cecidit media et major terris monasterii nostri, cum esset aura penitus tranquilla. Hujus ruine fore causam dixerunt, quia arcus volte qui subtus erat, sub quo capella sancti Nycholai exstithit, ubi cotidie per unum ex conventu fratrum nostrorum missa celebratur, primo dissolutus fuit. Et quamvis tunc in ipso instanti multi honesti viri ante altare sancti Leonardi ad tractandum de arduis causis siue convenissent, omnes illesi evaserunt; sed duo minores nolle peroptime consonancie cum campana sextae lapse sunt confracte, due vero maiores, scilicet Aurelia et Katerina, licet ruerunt, integre permanerunt. Quintina vero in casu super duas trabes cecidit absque lesione, quam cum campana none et bannili campana deposuerunt, et duas alias que non ceciderant officiati nostri, ut eis uteremur, tucius suspenderunt. Post hujus turris ruinam quindecim gradus, qui solebant infra campanas ante matutinas legi, ceperunt in choro dici. Item. Anno Domini 1269 molendinum nostrum apud Meetseren translatum est ad monasterium sororum nostrarum in Mile ratione commutationis pro aliis hereditatibus

13. Tempore hujus domini Willelmi, cum ab antiquo tempore ad prebendas sancte Marie, que devotis pauperibus beginabus et paucis quibusdam viris conferuntur, per singulas singulis septimanis unus denarius Leodiensis ad duos albos panes distribuerentur, ipse idem abbas pro illo uno denario Leodiensi constituit et dedit duos Lovanienses. Numerus harum prebendarum est 20, et habet quelibet harum prebendarum duos panes albos de eadem tritici materia et pondere, quales sunt panes prebende dominorum, que singulis sabbatis diebus prefatis pauperibus ministrantur. Insuper ad prefatas prebendas datur singulis septimanis dimidia pars quartae partis unius vasis de pura et purgata farina, que equaliter dividitur inter habentes prefatas prebendas; preterea alia medietas quartae partis farine omni sabbato distribuitur pauperibus ante portam monasterii. Item ultra has 20 prebendas idem Willelmus abbas suo tempore constituit consimilem prebendam in honore sanctorum Trudonis et Eu-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>\*\*\*</sup> solvent 1<sup>o</sup>. <sup>\*\*\*</sup> juridicorum 1<sup>o</sup>.

#### NOTÆ.

(704) Octavus filius Joannis comitis Lossensis. Partem advocatiæ Arnoldus vendiderat Willelmo abbatii anno 1282, ut probant tabulae apud Mantelium p. 217.

(705) Moneta ærea Flandrensis.

(706) Linchout prope Diest.

(707) Ita, non cum codice viii Id. Jul. legendum est, nam dies Dominica incidebat in 8 Jul. 1263.

cherus, Quintini, Remigii et Libertis, que etiam appellatur prebenda sancti Trudonis. *De eodem.* Anno eodem aut circiter, Jacobus cognomine Juvenis, prepositus hujus loci, vir discretus et fide dignus, cum suisset diversis vicibus a pluribus honestis et divitibus personis executor testamentorum constitutus, in remedium animarum eorumdem acquisivit certos redditus hereditarios, de testatorum bonis emptos, qui sufficerent perpetuis temporibus ad 18 minores prebendas, ex quibus quilibet pauper prebendarius habet unum panem, vulgariter dictum huesghenoetbroet, de quibus sunt ex uno vase 14 panes subalbi coloris. Ad istas prehendas pecunia non datur neque farina. Item creditur, quod idem Jacobus de testatorum bonis constituit seu augmentavit prebendas, que in cena Domini pauperibus intra ambitum claustrorum distribuuntur, per singulos unus panis vulgariter huesgenotbroet, ut supra describitur, et duo alleca cum uno nigro Turonensi. Harum prebendarum numerus est 250. In hujusmodi elemosinarum redditibus idem Jacobus procuravit solenniter inhereditari abbatem hunc Willelmum aut alium nomine monasterii hujus. *De eodem.* Item sunt adhuc 11 panes ex farina non colata, sed prout multa defertur, qui ex dimidio vase consiciuntur, et dantur super curiam beginarum. A Kalendis Decembris 4 vasa pisarum coquebantur in septimana pro pollagio (708) pauperum, ad quorum condimentum 3 solidi Lovaniensium dabantur. Fuit enim grandis caldaria in domo portarii supra fornaculam firmata, ad modum caldarie cervisiarii, ex qua coctum pollagium in vasis haustum ad portam deferebatur et pauperibus distribuebatur. *Item.* Anno Domini 1271, in crastino epyphanie, dominus prefatus Jacobus prepositus obiit, qui reliquit monasterio 660 libras Lovaniensium et amplius. Que pecunia conversa est in finale solutionem omnium debitorum hujus ecclesie, ita quod hoc anno abbacia ista, que a 40 annis precedentibus gravibus debitibus fuit obligata, nunc nulli in aliquo teneatur <sup>124</sup>. *Item.* Tempore hujus abbatis, qui creditur suisset anno Domini 1252, Christianus advocatus Sancti Trudonis et Ida ejus uxoris contulerunt monasterio nostro superius molendinum et medietatem inferioris molendini Gorsembruel, ut inde daretur in die anniversarii utriusque ad pytanciam fratrum unus modius, et similiter unus modius ad elemosinam pauperum perpetue. Item promisit abbas et conventus pro ipsorum animabus in altari sancti Nycholay, sub majori turri nostra sito, cotidie per unum de nostris fratribus debere missam celebrari. Item promisit idem abbas cum conventu dare fratribus et dominis in infirmitorio discubentibus 8 modios siliginis perpetue, et totidem pauperibus ad

A portam, si de serviciis et pensionibus, quibus dicta molendina ecclesie nostre sancti Trudonis primit tenebantur, aliquid supercreverit. *De eodem.* De cotidiana missa in altari sancti Nycholai celebranda, de qua jam narratur, sciendum est, quod post tunc <sup>125</sup> anno Domini 1263 prefata turris corruuit, prout supra patet, et ita ibidem missa celebrari non potuit. Propter quod forsitan aliquis hesitare posset, si illa cotidiana missa in prefato altari fieri debita esset et suisset omnino pretermissa; sed visibiliter credendum est, quod iste abbas et suus conventus, viri magne devotionis et reverencie, prefatam cotidianam missam transtulerint ad et supra altare beatissimi sancti Trudonis, ubi singulis diebus celebratur missa matutinalis aliquibus sanctorum diebus, ad quorum altaria protunc bec missa celebratur.

B 14. Tempore hujus domini Willelmi fuerunt plures hujus loci monachi nobilium virorum filii illegitimi, quorum unus dictus fuit Ludowicus, filius vel nepos Arnoldi comitis de Los, qui diu supervixit post obitum hujus domini Willelmi abbatis; fuit eciam unus nomine Godefridus, Heurici Leodiensis episcopi filius. Talium igitur receptiones seu intrusiones conventus egre ferens, conscente domino abate Willelmo aut uno suorum successore, concorditer statutum fuit, quod nullus ex tunc in antea in monachum hujus loci reciperetur, nisi ipse rociplendus et ambo parentes ac amborum parentum parentes de thoro legitimo fuerint. Quodam tempore contigit mirabile factum in cymiterio hujus monasterii sancti Trudonis, prout relatum andivi, quod tempore prelationis hujus abbatis Willelmi accidisse <sup>126</sup> opinati sunt. Fuit enim quidam predives divicias quovis levi modo cumulans. Hic cum suisset de fraternitate gulde sancti Eucherii, defunctus sepelitur juxta gulde prefate fratres infra districtum nostri cymeterii. Cujus exequiis de more peractis, cum sero factum esset, quidam juvenes commonachi hujus loci, forte flothomati, in infirmitorio cenati, ceperunt jocundari et dicere: *Si quis nostrum tante audacie est, quod accedat ad sepulcrum defuncti hujus divitis, deferens ad aspectum nostrum de terra sepulchrali, nichil solret de potu hujus cene.* Tunc ex ipsis unus, corpore et mente elegans, continuo surgens, accessit ad locum sepulture, et cum manum extenderet ad capiendum de terra modicum, accessit quidam illum acriter brachiis strinbens. Quod juvenis ille scens, fortiter renisus est. Ubi dum diu luctatum est, impugnator dissipruit, sique ille iterato inclinatus, in manu terram accepit, et ad suos consoladores attulit. Quem illi tamdiu retardatum intuii, videntes eum sine habitu, inquirunt ubi dimiserit cucullam. Tunc ille.

#### • VARIAE LECTIONES.

<sup>124</sup> posthac dimidia columna vacua relicta est; nil tamen deesse videtur. <sup>125</sup> hunc f. <sup>126</sup> accedisse f.

#### NOTÆ.

(708) Omne leguminosum genus; Gallis he-bee potagères.

*marrans quid ei acciderat, subintulit . Redibo et cucullam michi ab illo extractam reportabo. Statim cum ad locum illuc venisset, cucullam supra se pulchrum invenit, sed illum invasorem non repperit. Qui reversus ad consocios, tam amens affectus est, ut infra paucos dies sepulture traderetur. MIRACULUM. Tempore hujus abbatis contigit unum devotum hujus loci monachum ab hoc seculo transire, qui in ipsa nocte abbati comparvens, ad penas purgatorii addictum se ingemuit. Cui compatiens abbas ipse quesivit per quem modum efficacius liberari posset. In suburbio, quod Nove domus dicitur, inquit, matrona paupercula moratur sub domuncula illius platee, cuius penitencia michi precipue auxiliabitur, sique anima illa evanuit. Igitur mane facto missis festinanter, nuncio, invenitur illa in tali domuncula et nomine eodem nuncupata, prout anima illa predixit. Que cum presentie ipsius abbatis cedisset, interrogata de statu et modo suo vivendi, respondit : *Karissime domine, ego peccatrix maritata sum, nullius meriti conscientia, que habeo maritum insolentem, ebrietatem frequentantem.* Qui dum sero de*

A taberna domunculam nostram intrat, flantem me invenit, et cum me paventem respicit, maledictionibus cum gravibus verberibus neque <sup>\*\*\*</sup> demeritis indesinenter afficit. Tunc abbas : *Quid agis, filia, post tanta gravamina ?* Respondit : *Prosterno me ad orationem, et tunc recolo passionem Christi, et continuo tani dulcem consolationem in mente sencio, quod omnium miseriarum pondus pro nichilo reputo. O karissima, rogo te,* inquit abbas, *ut velis nuper defunctum nostrum confratrem penitentie et orationum tuarum facere participem.* Cui illa liberaliter ait : *Prosit ei totaliter, si quid Christo gratum aliquid offerre merui, et sic ad sua recessit.* Nocte igitur sequenti abbatii in stratu suo quiescenti anima illa in claritate magna apparet, gratias illi optulit, quia a penitus liberata et ad eterna gaudia se ascendentem <sup>\*\*\*</sup>, dulci voce resonans continuo evanuit. Item. Anno Domini 1272, 4. Kalendas Martii, dominus Willelmus de Rikle, postquam 23 annis huic monasterio strenue prefuit, in Domino obdormivit. Cujus corpus sepultum est ante capellam beati Trudonis, in loco veteris sanctuarii.

#### DE GESTIS HENRICI DE WAELBEKE ABBATIS.

1. Anno Domini 1272 pendente scismate inter Richardum comitem Cornubie et regem Castelle de imperio regni Alemanie, et Leodii presidente Henrico, fratre comitis Gelrie, dominus Henricus de Vaelbeke abbas eligitur, vir magne nationis sed simplex. *Incid.* Eodem anno Placentinus de genere Vicecomitum, archidiaconus Leodiensis, quem Henricus filius comitis Gelrie, concanonicus suus, condam in honestavit palmo suo illum ad maxillam percutiendo, in papam eligitur, et Gregorius decimus vocatus est. Qui prefato Henrico, ante plures annos Leodiensi ecclesie presidenti, nunc in papam consecratus paternae epistolam exhortatoriam scribit, ut evitatis viciis pro exequendis virtutibus insudescat. *Incid.* Anno sequenti Rodulphus primus, comes de Havensborch, per consensum electorum imperii in regem Romanorum eligitur [Vinc. BELL. XXXI], et Aquisgrani coronatur. Qui regnum Alemanie penitus destitutum ad statum pristinum strenue reformatum. *Incid.* Eodem anno Johannes dux Brabantie cum multititudine armatorum ad invadendum Leodiensem episcopatum usque opidum Lewis progressus, supervadum vulgariter Tvenne nuncupatum tentoria fixit.

2. [HOCSEM. 8.] Anno Domini 1274 Gregorius tertio anno pontificatus sui profectus ab urbe Roma, venit Lugdunum ubi pro passagio terre sancte statuit consilium, ad quod inter ceteros episcopos Henricus de Gelria, Leodiensis episcopus, personaliter citatus comparuit. Quod ubi Leodiensibus et ceterarum villarum majoribus innotuit, nuncios illuc desi-

C nant, et episcopum de suis insolenciis accusant. Qui presentie tandem pape Gregorii accercitus, presentibus ibidem precipuis theologis, Thoma de Aquino ordinis Predicatorum, et Bonaventura ordinis fratrum Minorum, exclusa comitiva suorum nobilium, episcopus solus assistit. Appositus ergo illi liber est ad examinandum, sed illiteratus repertus ab episcopatu destitutus, et redditio anulo recedere jubetur. Acta sunt hec anno episcopatus hujus destituti <sup>\*\*\*</sup> Henrici 27, qui cum confessione ad propria rediens, per totum episcopatum castra episcopalia occupavit. Eodem anno [HOCSEM., 10] Johannes de Anghiens, Tornacensis episcopus, transfertur ad Leodiensem episcopatum in eodem consilio Lugdunensi per prefatum Gregorium, cui etiam abbatia monasterii Stabulensis, prefato Henrico ablata, confertur. *Incid.* Anno sequenti, in die beate Marie Magdalene, solemnipnis processio facta est, congregato universo populo et pluribus ex circunjacentibus villis, ubi cum maxima devotione et reverentia deportatum est feretrum sanctorum Trudonis et Eucherii. *Incid.* Eodem anno cum processio fieret apud Trajectum cum feretro sancti Servatii, ubi multitudine populi ad medium pontis pervenit, dislocato ponte submersi sunt in Mosa flumine 300 homines. *Incid.* [Anno Domini 1276] Wido comes Flandrie et Johannes dux Brabantie cum suis plures villas in episcopatu Leodiensi combusserunt. Eodem anno Hoyenses et illi de Dyonanto terram comitis Namurcensis intraverunt et multas villas combusserunt [cf. HOCSEM. 10].

#### VARIE LECTIONES.

<sup>\*\*\*</sup> absque t' <sup>\*\*\*</sup> excidisse verba quedam appareat : gauderet vel tale quid. <sup>\*\*\*</sup> destitui t'.

**3. Anno Domini 1277,** prelationis hujus abbatis Henrici sexto, cum fratres sui et consanguinei bona monasterii hujus ad eorum placitum disponere vellet, et ipse quia pusillanimis erat, illos compescere

A nequiret, et ideo cotidie a conventu instanter vexaretur, resignavit abbatiam in manus sui ordinarii, Johannis episcopi Leodiensis.

### DE GESTIS WILLELMI SECUNDI ABBATIS.

**1. Post prefatam resignationem habitu consilio,** totus conventus vota sue electionis in ipsum episcopum transtulit unanimiter, confidens sue fidei de providendo idoneo pastore. Fuit vero illo tempore monachus apud monasterium Hafligensem, vir magne literature et vite venerabilis, nomine Willelmus, quem idem episcopus in studio Parisiensi optime novit et dilexit, qui de progenie Magliniensium originem illegitimus duxit. Ilunc ut idoneum promovere cupiens, indilat ad Romanam curiam pro dispensatione nuncios misit et obtinuit. Quapropter anno eodem episcopus denunciavit per honestos viros conventui, quod providisset ipsis de laudabili viro presciendo, prestigens statutum diem quo illum solempniter, ut moris est, in abbatem reciperent. Interim cum conventus intellexisset illum fore de thoro illegitimo, omni modo resistebant. Episcopus compescere illos cupiens, asserebat ipsum fore legitimum, quem caput ecclesie, summus pontifex, sanxit preferendum. Statuto igitur die episcopus cum honesta comitiva abbatem recipiendum ad opidum nostrum perduxit, et ut processionaliter obviam illi procederent, instanter requisivit, sed conventus asserens, tali monasterio hunc merito non debere prefici, adhuc renitebatur. Quo viso episcopus, accepto in manu percussivo bacillo, compulit omnes, ut albis se induerent, siveque ordinata processione, festive ad monasterium inducitur et consecratur. *De eodem.* Iste abbas fuit vir precipue devotionis, zelator religionis, humilis, prudens, ecclesiasticis et secularibus personis acceptus, inter confrates et domesticos temperate solatus, studiosissimus in sacra scriptura, et canonibus sacris eruditus et bonus metricus. *De eodem.* Tempore hujus abbatis temporale dominium monasterii in nullo detrimentum <sup>111</sup> sustinuit. Qui honestum hospicii seu curie magistrum secum habuit, qui congruis temporibus in foro opidi deambulavit, et si quando viri honestatis aliunde venientes in hospiciis opidanorum se reciperent, ad eos accessit, et invitatos ad mensam domini sui abbatis presentie adduxit, a quo gratiouse recepti, sepe majora inpendia rependerunt. *Incid.* Anno eodem Willelmus comes Juliensis cum multitudine suorum Aquisgrani civitatem sue ditioni subicere nicens hostiliter impetiit, sed Aquensis viriliter rebellibus, comes cum filiis Willelmo et Rolando

B et multis nobilibus et validis hominibus numero 350 occiditur. *Incid.* Anno sequenti (1277) Johanne papa mortuo, Nycholaus tertius succedit, qui fratribus Cysterci <sup>112</sup> ordinis privilegium dedit, quod tempore interdicti universalis ubique interesse possunt divinis, ecclesiis fratrum Minorum duntaxat exceptis. *Incid.* Anno Domini 1281 Henricus de Ghelre, destitutus nuper ab episcopatu, magnam pecunie sumnam in utilitatem Leodiensis episcopatus expositam, ut asseruit, ab episcopo Johanne instanter B repetivit [cf. *Hocsem. 10*]. Tandem vero conventum est, ut statuto die apud villam Hughardis (709) ad ractandum convenirent. Quo dum episcopus secundum condictum venisset inermis, ex insperato a satellitibus destituti Henrici captur et violenter abducitur. Qui quia corpulentus impetuosum equi, cui impositus fuit, transcursum sustinere nequibat, preclusis vitalibus spiritibus, de equo inter manus rapientium pene suffocatus corruit, derelictoque illo in campis tribus prope clanstrum Hylecimense (710), malefactores confusi fuderunt. Eadem vero hora fortuito muliercula supervenit, que cum venerandi pontificis caput residens in sinu suo collocasset; post tenuis flatus spiraria spiritum exalavit extreum. *Item.* Eadem die opidani Sancti Trudonis comperto scelere redimere intendentis dominum suum, reos illos usque trans Temeram fluvium insecuruntur. Contra quos Lossensis comitis viri in unum congressi, pontes undique evertunt, et Trudonenses aliquos separatim discernentes a Lossensibus, quos amicos suos reputabant, capiuntur, spoliantur, et aliqui occiduntur. Quod ubi comiti innotuit, continuo captivi dimittuntur liberi. *Incid.* Eodem anno gravissima bella inter christianorum regna commissa sunt. Gens Siculorum, violentiam Francorum non ferens, in contemptum Karoli regis Francie Galicos in suis partibus comorantes, conjugunque sexus et etatis essent, occiderunt, et mulierum a Gallicis impregnatarum latera D aperientes, nondum natos partus extrahentes occiderunt. Ipso anno inter paganos mutua bella innumerabilibus occisis hominibus facta sunt. *Incid.* Eodem anno (711) Florencius comes Hollandie cum multitudine suorum Frisiam in ultionem patris sui Willelmi Romanorum regis, a Frisonibus occisi, intravit, qui Friones devicit et plures illorum sue ditioni subegit. Inter quos Friso unus, ut mortis

### VARIE LECTIONES.

<sup>111</sup> detrimentum 1<sup>o</sup>. <sup>112</sup> tertii 1<sup>o</sup>.

### NOTÆ.

(709) Hougarde ad Getam juxta Jodogne.

(710) Hylexissem prope Tirlemont, monasterium